
Z S  2 0 2 2 / 2 0 2 3

520AT3K - Ateliér malé měřítko
Anežka Lejhancová

PŘEDZÁMČÍ ZÁMKU STRÁNOV

A t e l i é r  Tr e v i s a n - S k l e n á ř

K r a j i n á ř s k á  a r c h i t e k t u r a

ŽIVOT A 
RADOST



Ú V O D _ 2

Anotace
„Jedoucímu na dráze severní 
od Chotětova k Boleslavi obje-
ví se bývalý hrad a nyní zámek 
stránovský v plné své kráse, an 
se malebně vypíná na ostrohu 
ze západní planiny vybíhající. 
Máť ostroh ten podobu klínovou, 
tak že čtvrtinu jeho na konci 
zabírá hrad a tři čtvrtiny bývalé 
předhradí čili nynější dvůr. Pros-
tora ta dohromady čtená ukazu-
je, že patřil Stránov k velikým a 
rozsáhlým hradům...”
August Sedláček Zadání

• Zapojení jízdárny, nájemního a hotelového bydlení 
a objektů pro kulturní akce

• Nakládání s dešťovými vodami
• Revitalizace vodní nádrže
• Práce se vzrostlými a památnými stromy

Tématika
• Adaptace historického prostředí na nové funkce



_ Ú V O D3

01.
ÚVOD DO ÚZEMÍ
Umístění řešeného území v rámci ČR
Širší vztahy a bližší kontext 
Vymezení řešeného území

02. FOTODOKUMENTACE SOUČASNÉHO STAVU
Fotodokumentace

HISTORIE A VÝVOJ ÚZEMÍ
Památková ochrana
Vývoj a události v území
Geneze území - mapy
Fotoarchiv - Šimonkovy
Kostel sv. Václava

03.

04.
ANALÝZY SOUČASNÉHO STAVU
Morfologie terénu
Vstupy, Doprava a parkování, Pěší prostupnost
Využití budov, Mobiliář
Dendrologický průzkum

05.
KONCEPT
Hlavní principy
Koncepční situace
Skici

NÁVRH
Situace
Řezy
Konstrukce
Materiály
Vegetace

06.

Obsah



0 1 .  Ú V O D  D O  Ř E Š E N É H O  Ú Z E M Í _ 4

Ú V O D  D O  Ř E Š E N É H O  Ú Z E M Í

01.



Řešené území ,  kterým je předzámčí zámku Stránov se nachází  v  obci  Jizerní  Vtelno. 
Obec se nachází  10 km j ižně od města Mladé Boleslavi  ve Středočeském kraj i . 

Umístění  v  rámci  ČR Umístění  v  rámci  kraje Umístění  v  rámci  obce

BIOGEOGRAFIE GEOMORFOLOGIE

KLIMATICKÁ OBLAST
PŘIROZENÁ POTENCIÁLNÍ VEGETACE

NADMOŘSKÁ VÝŠKA

ZÁKLADNÍ INFORMACE
Biogeograf ická oblast :  kont inentální
Biochora:  2RE-Plošiny na spraších 2.  v.s.
Bioregion:  1.4  = Benátský
Biogeograf ická podprovincie:  hercynská

Kod:  VIB-2A-2
Soustava:  Česká tabule
Podsoustava:  Středočeská tabule
Celek:  Jizerská tabule
Podcelek:  Středoj izerská tabule
Okrsek:  Skalská tabule

Název:  Teplá oblast
Kód:  T2

Černýšová dubohabřina 
(Melampyro nemorosi -Carpinetum)

197 m n.  m. až 271 m n.  m.

Počet obyvatel :  332 (2022)
Rozloha:  6 ,96 km²
Katastrální  území:  Jizerní  Vtelno

_ 0 1 .  Ú V O D  D O  Ř E Š E N É H O  Ú Z E M Í5

U M Í S T Ě N Í  Ř E Š E N É H O  Ú Z E M Í



0 1 .  Ú V O D  D O  Ř E Š E N É H O  Ú Z E M Í _ 6

řešené území

OBEC JIZERNÍ VTELNO
Řešeným územím je předzámčí  zámku Stránov,  které se nachází  v  obci  J izerní  Vtelno. 
Obec se nachází  necelých 10 km j ižně od města Mladá Boleslav ve středočeském kraj i .
Obec Jizerní  Vtelno má celkem 332 (2022) obyvatel  a  rozlohu 6 ,96 km 2. 
Nadmořská výška se pohybuje od 197 m n.m. do 271 m n.m.

zámek Stránov (pohled z předzámčí)

Náves Jizerního Vtelna (nádrž v  centru obce)

https://ags.cuzk.cz/geoprohl izec/
https://cs.wik ipedia.org/wiki/Jizern%C3%AD_Vtelno

https://www.facebook.com/zamekstranov
https://mapy.cz/zakladni?source=muni&id=3956&gal lery=1&x=14.3903578&y=20.0799630&z=2

JIZERNÍ VTELNO

zámek Stránov

okres Mladá 
Boleslav

si ln ice I /16

dálnice D10

ře
ka

 J
iz

er
a

náves

obora Podčejk

600 m

Š I R Š Í  K O N T E X T  Ř E Š E N É H O  Ú Z E M Í



_ 0 1 .  Ú V O D  D O  Ř E Š E N É H O  Ú Z E M Í7

B L I Ž Š Í  K O N T E X T  Ř E Š E N É H O  Ú Z E M Í

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ
Řešeným územím je předzámčí  zámku Stránov,  které zauj ímá plochu 18,9 km2.  Nadmořská výška se pohybuje od 250 m n.  m.  po 262 
m n.  m.  Výrazným prvkem celého předzámčí  je  ohraničení  území budovami dř ívějš ího hospodářského využit í . 
V území se nachází  památník Dr.  Miroslava Tyrše a barokní  kašna.  Mezi  významné prvky patř í  také skupina památných platanů nebo 
památná l ípa.

 0 50 m

11. listopadu  2022 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2022 © ČÚZK
 

1:945

ZÁMEK STRÁNOV

budovy bydlení

vstupní brána

nevyužívaná budova

kostel  sv.  Václava

technické zázemí

muzeum

farma s koňmi

si ln ice I /16

průjezd aut

pěší cestní  síť

pěšiny

oplocení

parkoviště
pi l í řový plot

prostor pro akce před 
kostelem

barokní kašna
památník Dr.  M. Tyrše

park pod zámkem

zámecké zahrady

památné stromy

zámek Stránov

vodní nádrž

hlavní v jezd

hlavní vstup

vedlejší  vstup

LEGENDA

Strenický potok

zámecký park

I /16

parkoviště

Zástavba 
rodinných domů

Výběh koni

25 mM 1:1500

https://ags.cuzk.cz/geoprohl izec/



0 2 .  F O T O D O K U M E N T A C E  S O U Č A S N É H O  S T A V U _ 8

F O T O D O K U M E N T A C E 
S O U Č A S N É H O  S T A V U

02.



S O U Č A S N Ý S T A V  -  F O T O D O K U M E N T A C E

1) př í jezdová a vstupní  cesta do předzámčí 4) parkoviště pro návštěvníky zámku

8) pohled na hospodářské budovy5) pohled na bránu a 
nevyužívanou budovu

6) rekonstruovaná budova s byty 7) barokní  kašna s vrbou

2) vstupní  brána 3) pohled př i  vstupu do předzámčí

_ 0 2 .  F O T O D O K U M E N T A C E  S O U Č A S N É H O  S T A V U9

Zdroj :  V lastní  terénní  průzkum + terénní  průzkum Lucie Kadrmasová



9) vodní  nádrž s platany

13) technické zázemí a dřevník 14) vstup do parku 15) park pod zámkem 16) pohled na zámek od kostela

10) farma s koňmi s j ízdárnou 11) bávalá sypka -  dnes muzeum 12) hlavní  osa k zámku

S O U Č A S N Ý S T A V  -  F O T O D O K U M E N T A C E

0 2 .  F O T O D O K U M E N T A C E  S O U Č A S N É H O  S T A V U _ 10

Zdroj :  V lastní  terénní  průzkum + terénní  průzkum Lucie Kadrmasová



S O U Č A S N Ý S T A V  -  F O T O D O K U M E N T A C E

17) prostor  před vstupem do zahrad

21) lavička př i  vstupu do předzámčí 22) sklepy na ose př i  vstupu do předzámčí 23) pomník Dr.  M. Tyrše 24) zástavba rodinných domů na západu

18) sklepy ve střední  část i  předzámčí 19) budova s byty na j ihu předzámčí 20) prostor  před vstupem do zahrad

_ 0 2 .  F O T O D O K U M E N T A C E  S O U Č A S N É H O  S T A V U11

Zdroj :  V lastní  terénní  průzkum + terénní  průzkum Lucie Kadrmasová



0 3 .  H I S T O R I E  A  V Ý V O J  Ú Z E M Í _ 12

H I S T O R I E  A  V Ý V O J 
Ú Z E M Í

03.



_ 0 3 .  H I S T O R I E  A  V Ý V O J  Ú Z E M Í13

PA M Á T K O V Á  O C H R A N A

ZÁMECKÝ PARK

ZÁMEK VSTUPNÍ BRÁNA

KOSTEL SV. VÁCLAVA

Zámek se zámeckým parkem a zahradami je  od 3.5.  1998 zapsán do re jstř íku kulturních památek Národního památkového ústavu.

Zdroje :  https:// i ispp.npu.cz/mis_publ ic/documentDetai l .htm?id=1012403
            https:// i ispp.npu.cz/mis_publ ic/documentDetai l .htm?id=1012415
        

Zdroje :  https:// i ispp.npu.cz/mis_publ ic/documentDetai l .htm?id=1012411
            https:// i ispp.npu.cz/mis_publ ic/documentDetai l .htm?id=1012409
        



0 3 .  H I S T O R I E  A  V Ý V O J  Ú Z E M Í _ 14

1429 1589 1642 1746 1767 1794kolem 
1600

1463
-

1468

1545
    -
1589

Původní  dřevěná 
tvrz 

 pan Bohuněk ze 
Stránova

Gotický hrad 
Nový Stránov 

Jaroš ze Svojovic

Hrad v majetku rodu 
Berků z Dubé

maj i te lem Michal  Slavata 
z  Chlumu -  hrad přestavěn 

na renesanční  zámek 

maj i te lem Karel  z  Birbš -
te jna (JMC rada a nejvyš -

ší  mincmistr  královstv í 
Českého

maj i te lem Jan z L isau 
(braniborská š lechta)  - 

páni  z  L isova

Výstavba kostela sv. 
Václava (autorem archi -

tekt  Fi l ip  Heger)

maj i te lem Jan Václav Př í -
chovský z Př íchovic

barokní  úpravy zámku,  zalo -
žena zámecká zahrada,  ba -

rokní  p ískovcová kašna
maj i te lem pan Václav 

Vojtěch Her i tes

H I S T O R I C K Ý  V Ý V O J  A  U D Á L O S T I

Zdroje :  https://www.zamekstranov.cz/ index.php?p=histor ie
  https://www.krnsko.cz/obec-7/str ipky-z-histor ie/nase-sousedni-obce/stranov/
  http ://www.fotohistor ie .cz/Stredocesky/Mlada_Boleslav/Stranov/Default .aspx



_ 0 3 .  H I S T O R I E  A  V Ý V O J  Ú Z E M Í15

1917 1950 2003 2004 dnesdo 
1864

do 
1950

1890
    -
1894

romantická novorenesanční  pře -
stavba zámku (autorem Josef 

Schulz ,  stavi te l  J .  Mráz)  -  Marie 
z  Valdštejna a Var temberka

Stránov navrácen rodu Šimon -
kových -  rekonstrukce zámku 

a kostela sv.  Václava

Probíhaj í  úpravy a rekon -
strukce inter iéru zámku i 

zámeckého parku
Na zámku ži je  Frant išek 

Šimonek s rodinou

maj i te lem ryt í ř 
Bedř ich Neubauer

zámek kupuje ředite l  Škodo -
vých závodů Josef  Šimonek 

(povýšen do baronského stavu 
za zásluhy o rozvoj  průmyslu)

znárodnění  zámku -  využíván 
jako dětský domov,  v  předzá -

mčí s íd l í  JZD -  necit l ivé úpravy 
zámku i  předzámčí

První  zpř ístupnění  zámku pro 
veřejnost 



0 3 .  H I S T O R I E  A  V Ý V O J  Ú Z E M Í _ 16

G E N E Z E  Ř E Š E N É H O  Ú Z E M Í  -  h i s t o r i c k é  m a p y

Mullerova mapa Čech -  1720

Státní  mapy
1954 1964 1975 1985-1992

Stabi lní  katastr  -  1844 3.  vojenské mapování  -  1872-1953

 dd Předzámčí  v  této době zcela uzavřeno 
po obvodu budovami. 

Zámek využíván jako dětský domov,  v  předzámčí  s íd l í  JZD.
Vznikaj í  necit l ivé zásahy do inter iérů zámku i  předzámčí . 

Dochází  k  odstraňování  některých budov po obvodu předzámčí . 
Objevuje se parcelace a výstavba RD na západní  straně předzá -
mčí.

Odstraněny budovy uvnitř  předzámčí

Zdroj :  https://ags.cuzk.cz/archiv/



_ 0 3 .  H I S T O R I E  A  V Ý V O J  Ú Z E M Í17

G E N E Z E  Ř E Š E N É H O  Ú Z E M Í  -  o r t o f o t o  m a p y

Znárodněný zámek -  využit í  jako domov 
dět í  a  v  předzámčí  s íd l í  JZD.

Př ibývá zástavba RD v západní  část i .  Nově 
př ibývá fara v  j ižní  část i  před got ickou bra -
nou. 

Zámek po navrácení  rodině Šimonkových.
Již  chybí  objekty v  j ihovýchodním cípu.

V posledních letech probíhaj í  drobné rekonstrukce v inter iéru i  exter iéru zámku,  úpravy zámeckého parku a dochází  ke změně nájem -
níků v předzámeckých objektech. 

1964

2007

1999

2015

2004

Současnost (2021)

Zdroj :  https://mapy.cz/ letecka?q=str%C3%A1nov&source=base&id=1702722&ds=2&x=14.8555013&y=50.3725656&z=18



H I S T O R I C K É  F O T O G R A F I E  1 9 4 2 - 1 9 4 4

0 3 .  H I S T O R I E  A  V Ý V O J  Ú Z E M Í _ 18

Kuželna vedle kostela

Vstup k zámku 

Vstupní  brána

Sýpka 

Zdroj :  Archiv  rodiny Šimonkových



_ 0 3 .  H I S T O R I E  A  V Ý V O J  Ú Z E M Í19

K O S T E L  S V.  V Á C L A V A 

Kostel  v  roce 2003 -  před rekonstrukcí

Kostel  mezi  lety 1942-1944

Kostel  po rekonstrukci

Kostel  mezi  lety  1942-1944:  archiv  rodiny Šimonkových
Kostel  před rekonstuckí :  https://www.hrady.cz/kostel -sv-vaclava- j izerni -vte lno/galer ieo/185362
Současný stav inter iér :  https://f i l ipz i tny.cz/svatby/mala-svatba-zamek-stranov/



0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U _ 20

A N A L Ý Z Y 
S O U Č A S N É H O  S T A V U

04.



_ 0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U21

M O R F O L O G I E  T E R É N U  0 50 m

13. listopadu  2022 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2022 © ČÚZK
 

1:945

25 m

 0 50 m

13. listopadu  2022 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2022 © ČÚZK
 

1:945

 0 50 m

13. listopadu  2022 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2022 © ČÚZK
 

1:945

VRSTEVNICE ORIENTACE SVAHŮ

SKLONITOST SVAHŮ

TERÉN
Převýšení  terénu stoupá směrem z východu na západ o necelých 10 m. Or ientace svahů převažuje 
směrem na severovýchod,  kde svah k lesá prudce směrem k toku Strenického potoka,or ientace svahů 
směrem na j ih  k lesá směrem k s i ln ic i  I/16,  která pokračuje skrz obcec Jizerním Vtelno.

25
5

25
0

26
0

Zdroj :  https://ags.cuzk.cz/geoprohl izec/



0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U _ 22

V S T U P Y

25 m

hlavní  v jezd

hlavní  vstup

vedlejš í  vstup

LEGENDA

Zdroj :  https://ags.cuzk.cz/geoprohl izec/

1) hlavní v jezd

2) hlavní vstup

3) vstup od zámku

4) vstup do zahrad

5) vstup do lesoparku
6) v jezd/vstup ze 
zástavby RD

zámek Stránov

předzámčí

Hlavním vstupem do předzámčí  je  
skrze got ickou čtyřbokou patrovou 
bránu. 
Dř íve se jednalo i  o  h lavní  v jezd, 
automobi lová doprava byla z  dů -
vodu zat ížení  odsunuta směrem na 
západ po samostatné s i ln ic i .
Velmi  výrazným je hlavní  vstup od 
zámku,  který je  kvůlu terénní  mo -
delaci  veden přes dochovaný raně 
barokní  most.  J ižně od vstupu do 
zámku se nachází  vstup do zahrad 
a parku,  který je  umocněn výhle -
dem na j ižní  část  parkánu.
V severní  část i ,  v  bývalé kuželně 
se nachází  vstup do lesoparku pod 
zámkem. 
Na západě se pak nachází  vstup 
a v jezd pro obyvatele rodinných 
domů nebo návštěvníky jdoucí 
směrem k oboře. 



_ 0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U23

Zdroj :  v lastní  terénní  průzkum + terénní  průzkum Lucie Kadrmasová

1) hlavní  v jezd

5) vstup do lesoparku

4) vstup do zahrad

4) vstup do zahrady6) v jezd/vstup ze zástavby na západě

2) hlavní  vstup 3) vstup ze zámku



0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U _ 24

D R U H Y  B U D O V

25 m

zámek Stránov

předzámčí

fara

1.  Farma s koňmi ,  j ízdárna

2.  Bytové prostory -  pronájem

3. Bytové prostory -  osobní  v lastnistv í

4.  Nevyužívané -  budoucí  byty

5.  Kostel  -  svatby,  koncer ty

6.  Dřevník ,  sk lad,  technické zázemí

7.  Sýpka -  prostory muzea

8.  Garáže,  výrobní  prostory

9.  Vstupní  brána

V budovách se mísí  funkce bydlení  a 
výstavních prostor  nebo prostor  pro 
konání  akcí  spojené se zámkem.

LEGENDA

1.

2.

2.4.9.

5.

6.

7.

8.

3.

Zdroj :  https://ags.cuzk.cz/geoprohl izec/



_ 0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U25

Zdroj :  v lastní  terénní  průzkum + terénní  průzkum Lucie Kadrmasová

1) farma s koňmi

4)  nevyužívaná budova 5) kostel -svatby,  akce 6) dřevník -  sk lad 7) sýpka -  prostory muzea

2) farma s koňmi a byt 3)  byty v  pronájmu 4) byty v  osobním vlastnictv í

8)  garáže,  výrobní  prostory 9)  vstupní  brána



0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U _ 26

D O P R A V A  A  PA R K O V Á N Í

25 m

zámek Stránov

předzámčí

fara

Parkoviště soukromé u kostela

Parkoviště of ic iá ln í  před zdí

Průjezd aut  k  zástavbě

Průjezd aut  ke kostelu a zámku

Průjezd aut  k  j ízdárně

Průjezd k bytům

Nejv íce vyt ížený je  průjezd automo -
bi lů k  zástavbě na západě od před -
zámčí  ak obytným domům př ímo v 
předzámčí . 
Jel ikož není  automobi lová doprava 
konstantní  a  p lně dořešená,  průjezd 
aut  je  v  podstatě povolen v celém 
předzámčí .  Dochází  tak k  tomu,  že 
auta jsou zaparkovaná všemožně po 
předzámčí . 
Problémovým místem je parkování 
automobi lů na mult i funkční  p loše 
před kostelem nebo před obytným 
dome č.p.  85.  Dalš ím místem, kde 
se auta shromažďuj í  je  před barokní 
kašnou u vodní  nádrže,  kde většinou 
parkuj í  rodiče vyzvedávaj íc í  dět i  z 
j ízdárny. 
Velkým problémem je napojení  auto -
mobi lové dopravy na vstupní  cestu 
pro pěší .

LEGENDA

Zdroj :  https://ags.cuzk.cz/geoprohl izec/

1.

4.
2.

3.

4.

5.



_ 0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U27

Zdroj :  v lastní  terénní  průzkum + terénní  průzkum Lucie Kadrmasová

1) př í jezdová panelo -
vá cesta

4) př í jezdová cesta k 
zámku

2) nezpevněná př í jezdová cesta 
k bytům

5) rozcest í 6)  asfal tová př í jezdová cesta k zástavbě

3)  př í jezdová cesta k j ízdárně



0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U _ 28

P R O S T U P N O S T

LEGENDA

Zdroj :  https://ags.cuzk.cz/geoprohl izec/

25 m

Hlavní  pěší  t rasa
Vstup od parkoviště

Vedlejš í  pěší  t rasa
Přístupové cesty k  bytům
Pěšiny a nevyznačené cesty
Oplocení ,  bar iéra

Hlavní  pěší  t rasa je  vedena směrem 
z obce přes got ickou bránu,  která 
se otevírá v  l ipovou ale j  a  pokračuje 
směrem na j ihovýchod k zámku. 

Cestní  s í ť  je  nedostatečná a málo 
rozvinutá.  K mnoha místům se nelze 
pohodlně dostat .  Pěší  prostupnost 
kompl ikuj í  p loty .  Př ístupové cesty 
k  budovám jsou ve špatném stavu 
nebo zcela chybí .

1.

2.

3.

4.



_ 0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U29

Zdroj :  v lastní  terénní  průzkum + terénní  průzkum Lucie Kadrmasová

1) hlavní  pěší  t rasa - 
směrem od zámku 2) př ístupová cesta k bytům

3) nedef inovaná cesta 
př i  vstupu do parku 4) nevhodný vstup ke kostelu



0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U _ 30

D R O B N Á  A R C H I T E K T U R A  A  PA M Á T K Y

LEGENDA

Zdroj :  https://ags.cuzk.cz/geoprohl izec/

Barokní  kašna

Pomník Dr.  Miroslava Tyrše

Pozůstatky kamenných váz podél  cesty

Betonová vodní  nádrž

Barokní  vstrupní  brána

Kostel  sv.  Václava

Pi l í řové oplocení  nad parkánem
Sklepy

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

25 m

Nejvýraznějš í  drobnou architektu -
rou jsou sklepy,  které se otevíra j í  po 
cestě na zámek. 
Jednot l ivé prvky jsou poměrně na -
hodi le  rozmístěné bez nějaké větší 
kompozice. 
Kompoziční  osu tvoř í  h lavní  cesta 
podél  které v  minulost i  byly  uspořá -
dané kamenné květ ináče.  Dodnes se 
dochoval  pouze jeden exemplář .



_ 0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U31

Zdroj :  v lastní  terénní  průzkum + terénní  průzkum Lucie Kadrmasová

1) sklepy západní

5)  p i l í řový plot 6)  vstupní  brána 7)  vodní  nádrž

3)  pomník Dr.  M.  T. 4)  soška2) sklepy východní



0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U _ 32

M O B I L I Á Ř  A  V Y B A V E N Í

LEGENDA

Zdroj :  https://ags.cuzk.cz/geoprohl izec/

25 m

informační  tabule

lampy

lavička

odpadkový koš

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
Mobi l iář  a  vybavení  je  z  h lediska 
užívání  zcela nedostatečný.  V celém 
předzámčí  se nachází  pouze jedna 
lavička,  která mohla být  dř íve umís -
těna kvůl i  výhledu na věž.  V dnešní 
době výhled zcela chybí  a  k  lavičce 
nevede ani  př ístupová cesta. 
Osvět lení  předzámčí  je  taktéž nedo -
stačuj íc í .  Zcela chybí  osvícení  cest 
nebo budov.  Na fasádách velmi  ne -
vzhledné lampy. 



_ 0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U33

Zdroj :  v lastní  terénní  průzkum + terénní  průzkum Lucie Kadrmasová

VYBAVENÍ

OSVĚTLENÍ 

1) osamělá lavička 

5)  sví t id la na fasádách 6)  osvět lení  h l .  osy 7)  osvět lení  př í jezdu

2) odpakdkový koš 3) informační  roh u parkoviště 4)  infotabule



0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U _ 34

D E N D R O L O G I C K Ý  P R Ů Z K U M 

Zdroj :  v lastní  terénní  průzkum + terénní  průzkum Lucie Kadrmasová

10 m

LEGENDA

1
K1

K2

2
10

11

5

6

7

8

9

27
29

30

31

32

34

33
36

37

35

38

39

40

41
42

43

44

45

46

14
20

21

22

23

25

13
15

12
16

17
1819

24

26

49

50

51

52

53

64

65

67
66

68

skupina 
stromů

K3K4

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

48
47

28
3

4

stromy současné

Platanus ocidentalis

Jugens regia

Picea pungens

Gleditsia triacanthos

Chamaecyparis lawsoniana

Pinus mugo

Picea abies

Thuja occidentalis

Fraxinus excelsior

Tilia platyphyllos

Tilia cordata

Tilia tomentosa

Aesculus hippocastanum

Salix alba

keře současné

Název základní plochy: Předzámčí zámku Stránov (Jizerní Vtelno)

latinský název český název
1 Chamaecyparis lawsoniana cypřišek Lawsonův 21 65 9,5 0,2 2 3 3 3 2 2 b 4 Výrazné proschnutí horní a střední části koruny S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
2 Chamaecyparis lawsoniana cypřišek Lawsonův 25 79 14,1 2 3 4 1 1 1 2 a 2 Lehké proschnutí, asymetrická koruna
3 Chamaecyparis lawsoniana cypřišek Lawsonův 25 79 10,3 0,5 2 4 2 1 1 3 a 3 Proschnutí části koruny
4 Chamaecyparis lawsoniana cypřišek Lawsonův 27 84 10 0,5 3 4 2 2 2 3 a 3 Tlakové větvení, proschnutí části koruny
5 Tilia cordata lípa srdčitá 151 475 31,5 3,25 12 4 2 3 2 3 b 3 Lehké poranění kmene,  sekundární koruna, prosychání vrchní koruny S-SSK Stabilizace sekundární koruny 10%
6 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 86 269 34,8 3,9 8 4 1 1 1 3 a 2
7 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 129 405 20,3 2 10 5 2 3 3 3 b 3 sekundární koruna, hniloba, zasypaná báze kmene, velké dutiny S-SSK Stabilizace sekundární koruny 10% 2023 2028
8 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 89 280 9,9 1 7,5 5 2 3 2 2 c 4 torzo stromu, Břečťan, hniloba, dutiny, ulomená/seříznutá hlavní větev S-RLLR Lokální redukce z důvodu stabilizace 2024 Stabilizovat starou původní větev
9 Tilia tomentosa lípa srtříbrná 92 289 35 3,9 11,5 4 2 2 1 2 a 2 Sekundární koruna S-SSK Stabilizace sekundární koruny 10%

10 Gleditsia triacanthos dřezovec trojtrnný 79 248 20,3 2,5 10,5 4 1 1 2 2 a 2 Ulomená suchá větev S-RB řez bezpečnostní 2023
11 Juglans regia ořešák královský 42 133,5 20,3 3 10 4 2 2 3 4 b 3 Zasypání báze kmene, poranění s výtokem, tlakové větvení S-VDH Instalace dynamické vazby v horní úrovni
12 Pinus mugo borovice kleč 16 50 3,5 1,2 4 3 1 3 4 2 c 4 Vyýrazně vychýlení z osy, výrazné poranění S-KV Kácení stromů volné 2024 Postupné odstranění do 2 let

13 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 105
330 25 3 12 4 3 3 3

3 b 2 Sekundární koruna, proschlá část kosterní větve, vychýlení z osy

S-VDH Instalace dynamické vazby v horní úrovni, S-SSK 
Stabilizace sekundární koruny 10%, S-RLLR Lokální redukce 
z důvodu stabilizace 2023

14 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 83 260 40 3,5 15 4 1 1 1 3 a 1
15 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 25 79 20 2 2,5 3 2 2 1 3 a 4 Vychýlení z osy, značné zeštíhlení - zápoj S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
16 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 25 80 25 14 2,5 3 1 2 1 3 a 4 Vychýlení z osy, značné zeštíhlení - zápoj S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
17 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 21 66 25 14 3,5 3 1 2 2 3 a 4 Vychýlení z osy, značné zeštíhlení - zápoj S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
18 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 30 93 26 14 4 3 1 2 1 3 a 4 Vychýlení z osy, značné zeštíhlení - zápoj, poranění u báze S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
19 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 80 250 35 5,4 12 4 2 2 3 3 b 2 Proschnutí koncových větví, tlakové větvení S-SSK Stabilizace sekundární koruny 10% 2024 každých 5 let Hládní dutiny i tlakového větvení
20 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 41 128 22,8 5 1,5 4 1 2 1 2 a 3 Poranění u báze kmene, bez výtoku
21 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 27 84 15 1,8 1 4 2 2 3 2 b 4 výrazné seschnutí horní části koruny, odumření vrchu kosterní větve S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
22 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 68 213 22 3,5 8,4 3 2 2 3 3 b 3 břečťan, rozdvojení od země, jeden z kmenů uschlý S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
23 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 43 134 22 2 6 3 1 1 1 3 a 3
24 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 38 120 30 12,1 7,5 4 2 1 1 3 a 3 S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
25 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 4 12,5 4,5 0,2 2,5 2 1 1 1 2 a 3
26 Salix alba 'Tristis' vrba bílá 95 300 9,3 3 7,5 5 1 1 3 2 a 3 dutina ve kmeni u báze, dutiny v horních partiích kosterní větve S-RTHL Řez na hlavu 2024 každých 5 let opakovaný řez na hlavu, kontrola dutin
27 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 71 222 50 3,2 8 4 1 1 2 3 a 1
28 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 83 260 53,5 5 7 4 1 2 3 3 a 2 tlakové větvení, bakteriální nádory Obvodová redukce 10% 2024
29 Tilia cordata lípa srdčitá 82 258 52 6 5,5 4 2 2 2 3 a 3 dutiny o d ptáků, poranění od větví, tlakové větvení Obvodová redukce 10%
30 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 84 263 55 5 12 4 1 1 1 3 a 2
31 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 70 220 52 12 5,5 4 1 1 1 3 a 2
32 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 87 272 50 5 14 4 1 1 1 3 a 2 S-RO Obvodová redukce 5%
33 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 64 200 40 3 8,5 4 2 2 2 3 a 2 břečťan, poranění u báze kmene S-RO Obvodová redukce 10% 2024
34 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 62 194 45 2,5 7,5 4 2 1 1 3 a 2
35 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 90 282 48 7 14 4 1 1 1 3 a 2 břečťan, druhotná koruna S-RO Obvodová redukce 10% 2024
36 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 78 246 24,6 8 10,5 4 2 2 3 3 b 3 břečťan, poranění části kmene u báze s výtokem, otvory Odstranění břečťanu, 
37 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 92 290 26 5,6 8,5 4 2 2 3 3 b 3 břečťan, tlakové větvení S-VDH Instalace dynamické vazby v horní úrovni 2023
38 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 89 280 19,6 5,6 13 4 3 2 3 3 b 3 břečťan, dutina po kosterní větvi, poranění na kmeni s výtokem speciální zásahy (senescentní podle obvodu) Do 5ti let kontrola proti hnilobě, plodnicím
39 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 38 120 17,5 3,5 5 4 5 3 4 3 c 5 Výrazně seschlý, poranění u báze kmene, výtok, náklon S-KV Kácení stromů volné 2023
40 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 68 215 21,7 3 9 4 3 2 2 3 b 3 S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 10% 
41 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 126 397 17,8 3 8 5 3 3 4 3 c 3 Hniloba, druhotná koruna, výrazné dutiny S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 15% 2023 každých 5 let udržení stromu, 5 let kontrola dutiny po zlomu větve 
42 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 63 198 25 3,4 9 3 1 1 2 3 a 2 kořenový prostor a báze kmene omezen prostorem sklepů S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 10% 
43 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 74 234 25 3,4 10,5 3 1 1 2 3 a 2 kořenový prostor a báze kmene omezen prostorem sklepů S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 10% 
44 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 5 15 4,1 2,5 1 1 1 1 1 1 a 3 S-OKT - Odstranění/oprava kotvení mladého stromu
45 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 132 415 12,7 2,5 10 5 3 2 3 2 b 3 břečťan, dutiny po větvích, druhotná koruna senescentní se stabilizací sek korun
46 Tilia cordata lípa velkolistá 130 408 20,5 3 8,5 5 2 3 3 3 b 3 Hniloba, druhotná koruna, dutiny u báze a u větvení, prasklina u báze kmene S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 10% každých 5 let Kontrola báze kmene, dutin a prasklin
47 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 58 182 15,5 5 8 4 3 3 2 3 c 4 břečťan, vychýlení z osy, sekundární koruna, u budovy S-RB  Řez bezpečnostní až S-KV Kácení stromů volné Kontrola dalším rokem, případné pokácení
48 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 56 176 16,5 10 8,4 3 2 3 3 3 c 4 břečťan, dutina u báze kmene S-KV Kácení stromů volné 2025 ke kácení do 2025
49 Tilia cordata lípa srdčitá 153 480 12 3,3 9,5 5 2 3 3 3 b 3 vychýlená koruna, porost Hedera helix, bakteriální nádory stabilizace
50 Tilia cordata lípa srdčitá 127 400 14 2,5 11 4 2 2 2 2 a 2 vychýlená koruna, porost Hedera helix, výmladky na kmeni S-OV Odstranění výmladků, RB, lokální redkuce
51 Tilia cordata lípa srdčitá 51 160 12 2,5 8 4 1 2 2 2 a 2 tlakové větvení, mechanické poškození: kolmé škrábance borky zdravotní
52 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 178 560 11 2 10 5 2 3 4 3 b 4 památný strom, dutina ve kmeni Řízená obvodová redukce za účelem zvýšení stability 
53 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 102 320 14 3 12 4 1 2 2 1 a 2 S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 5% 2025
54 Salix alba vrba bílá 156 490 7 0 6 4 1 2 1 1 a 1 S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 5% 
55 Platanus occidentalis platan západní 177 556 30 6 4 1 2 3 2 a 1 památné stromy (9, původně 12), porost Hedera helix, vychýlení odstranění břečťanu
56 Platanus occidentalis platan západní 102 320 30 3,5 4 1 1 až 2 2 1 a 1 památné stromy (9, původně 12)
57 Platanus occidentalis platan západní 105 330 30 4 4 1 1 až 2 2 1 a 1 památné stromy (9, původně 12) hlídat stav - ulomená větev (možná houba)
58 Platanus occidentalis platan západní 81 253 30 2 6 4 1 1 2 1 a 1 památné stromy (9, původně 12)
59 Platanus occidentalis platan západní 104 328 30 4 8 4 1 1 1 1 a 1 památné stromy (9, původně 12)
60 Platanus occidentalis platan západní 131 413 30 6 4 1 2 2 1 a 1 památné stromy (9, původně 12), porost Hedera helix
61 Platanus occidentalis platan západní nepřístupné 30 4 1 1 1 1 a 1 památné stromy (9, původně 12)
62 Platanus occidentalis platan západní nepřístupné 30 4 1 2 2 2 a 1 památné stromy (9, původně 12), vychýlená větev S-RLLR Lokální redukce z důvodu stabilizace 2024 každých 5 let
63 Platanus occidentalis platan západní nepřístupné 30 4 1 2 2 2 a 1 památné stromy (9, původně 12), porost Hedera helix
64 Picea pungens smrk pichlavý 59 185 10 1,5 6 3 1 1 1 1 a 4
65 Picea abies smrk ztepilý ? 4 0 2,5 3 1 1 1 1 a 3
66 Pinus mugo borovice kleč ? 3 0 3 3 1 1 1 1 a 4
67 Thuja occidentalis zerav západní ? 5 0 3,5 3 1 1 2 2 c 4 rozdvojení, dekapitace (uřízlá špička) - neperspektivní S-KV Kácení stromů volné 2025
68 Picea pungens smrk pichlavý 53 165 7 2 5 4 2 1 1 2 c 4 dekapitulace - neperspektivní S-KV Kácení stromů volné 2025

Hodnocení provedeno dle arboristického standardu: SPPK A01 001: 2018 
Hodnocení stavu stromů
Technologie pěstěbního opatření navržena dle arboristického standardu: 
SPPK A02002: 2015 Řez stromů

Poznámky:
dříve hlavový řez, posledních cca 100 let péče zanedbána
za Šimonků péče o stromy, po znárodnění se o stromy nepečovalo (z původních hlavových řezů vzrostly sekundární koruny, je třeba udělat stabilizace)
mělo by proběhnout ošetření stromů (stabilizace sekundrární koruny řezem, vyhodnotit-zda koncepčně nechám/podsadím novými stormy (břízy, topoly, jasany /duby, buky) a tyto původní nechám dožít) - ošetření z důvodu, že zde bude i více lidí

op
ak

ov
án

í poznámka k pěstěbnímu opatření

fy
zi

ol
og

ic
ké

 st
ář

í

vi
ta

lit
a

zd
ra

vo
tn

í s
ta

v

st
ab

ili
ta

pr
ov

oz
ní

 
be

zp
eč

no
st

pe
rs

pe
kt

iv
a

sa
do

vn
ic

ká
 

ho
dn

ot
a

vý
šk

a 
na

sa
ze

ní
 

ko
ru

ny
 (m

)

ší
řk

a 
ko

ru
ny

 (m
)

poznámka

te
ch

no
lo

gi
e 

pě
st

ěb
ní

ho
 

op
at

ře
ní

na
lé

ha
vo

st

čí
sl

o 
st

ro
m

u taxon

pr
ům

ěr
 k

m
en

e

ob
vo

d 
km

en
e 

(c
m

)

vý
šk

a 
st

ro
m

u 
(m

)



_ 0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U35

D E N D R O L O G I C K Ý  P R Ů Z K U M 

Zdroj :  v lastní  terénní  průzkum + terénní  průzkum Lucie Kadrmasová

Název základní plochy: Předzámčí zámku Stránov (Jizerní Vtelno)

latinský název český název
1 Chamaecyparis lawsoniana cypřišek Lawsonův 21 65 9,5 0,2 2 3 3 3 2 2 b 4 Výrazné proschnutí horní a střední části koruny S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
2 Chamaecyparis lawsoniana cypřišek Lawsonův 25 79 14,1 2 3 4 1 1 1 2 a 2 Lehké proschnutí, asymetrická koruna
3 Chamaecyparis lawsoniana cypřišek Lawsonův 25 79 10,3 0,5 2 4 2 1 1 3 a 3 Proschnutí části koruny
4 Chamaecyparis lawsoniana cypřišek Lawsonův 27 84 10 0,5 3 4 2 2 2 3 a 3 Tlakové větvení, proschnutí části koruny
5 Tilia cordata lípa srdčitá 151 475 31,5 3,25 12 4 2 3 2 3 b 3 Lehké poranění kmene,  sekundární koruna, prosychání vrchní koruny S-SSK Stabilizace sekundární koruny 10%
6 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 86 269 34,8 3,9 8 4 1 1 1 3 a 2
7 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 129 405 20,3 2 10 5 2 3 3 3 b 3 sekundární koruna, hniloba, zasypaná báze kmene, velké dutiny S-SSK Stabilizace sekundární koruny 10% 2023 2028
8 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 89 280 9,9 1 7,5 5 2 3 2 2 c 4 torzo stromu, Břečťan, hniloba, dutiny, ulomená/seříznutá hlavní větev S-RLLR Lokální redukce z důvodu stabilizace 2024 Stabilizovat starou původní větev
9 Tilia tomentosa lípa srtříbrná 92 289 35 3,9 11,5 4 2 2 1 2 a 2 Sekundární koruna S-SSK Stabilizace sekundární koruny 10%

10 Gleditsia triacanthos dřezovec trojtrnný 79 248 20,3 2,5 10,5 4 1 1 2 2 a 2 Ulomená suchá větev S-RB řez bezpečnostní 2023
11 Juglans regia ořešák královský 42 133,5 20,3 3 10 4 2 2 3 4 b 3 Zasypání báze kmene, poranění s výtokem, tlakové větvení S-VDH Instalace dynamické vazby v horní úrovni
12 Pinus mugo borovice kleč 16 50 3,5 1,2 4 3 1 3 4 2 c 4 Vyýrazně vychýlení z osy, výrazné poranění S-KV Kácení stromů volné 2024 Postupné odstranění do 2 let

13 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 105
330 25 3 12 4 3 3 3

3 b 2 Sekundární koruna, proschlá část kosterní větve, vychýlení z osy

S-VDH Instalace dynamické vazby v horní úrovni, S-SSK 
Stabilizace sekundární koruny 10%, S-RLLR Lokální redukce 
z důvodu stabilizace 2023

14 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 83 260 40 3,5 15 4 1 1 1 3 a 1
15 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 25 79 20 2 2,5 3 2 2 1 3 a 4 Vychýlení z osy, značné zeštíhlení - zápoj S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
16 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 25 80 25 14 2,5 3 1 2 1 3 a 4 Vychýlení z osy, značné zeštíhlení - zápoj S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
17 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 21 66 25 14 3,5 3 1 2 2 3 a 4 Vychýlení z osy, značné zeštíhlení - zápoj S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
18 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 30 93 26 14 4 3 1 2 1 3 a 4 Vychýlení z osy, značné zeštíhlení - zápoj, poranění u báze S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
19 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 80 250 35 5,4 12 4 2 2 3 3 b 2 Proschnutí koncových větví, tlakové větvení S-SSK Stabilizace sekundární koruny 10% 2024 každých 5 let Hládní dutiny i tlakového větvení
20 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 41 128 22,8 5 1,5 4 1 2 1 2 a 3 Poranění u báze kmene, bez výtoku
21 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 27 84 15 1,8 1 4 2 2 3 2 b 4 výrazné seschnutí horní části koruny, odumření vrchu kosterní větve S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
22 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 68 213 22 3,5 8,4 3 2 2 3 3 b 3 břečťan, rozdvojení od země, jeden z kmenů uschlý S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
23 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 43 134 22 2 6 3 1 1 1 3 a 3
24 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 38 120 30 12,1 7,5 4 2 1 1 3 a 3 S-KV Kácení stromů volné 2027 Postupné odstranění do 5 let
25 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 4 12,5 4,5 0,2 2,5 2 1 1 1 2 a 3
26 Salix alba 'Tristis' vrba bílá 95 300 9,3 3 7,5 5 1 1 3 2 a 3 dutina ve kmeni u báze, dutiny v horních partiích kosterní větve S-RTHL Řez na hlavu 2024 každých 5 let opakovaný řez na hlavu, kontrola dutin
27 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 71 222 50 3,2 8 4 1 1 2 3 a 1
28 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 83 260 53,5 5 7 4 1 2 3 3 a 2 tlakové větvení, bakteriální nádory Obvodová redukce 10% 2024
29 Tilia cordata lípa srdčitá 82 258 52 6 5,5 4 2 2 2 3 a 3 dutiny o d ptáků, poranění od větví, tlakové větvení Obvodová redukce 10%
30 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 84 263 55 5 12 4 1 1 1 3 a 2
31 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 70 220 52 12 5,5 4 1 1 1 3 a 2
32 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 87 272 50 5 14 4 1 1 1 3 a 2 S-RO Obvodová redukce 5%
33 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 64 200 40 3 8,5 4 2 2 2 3 a 2 břečťan, poranění u báze kmene S-RO Obvodová redukce 10% 2024
34 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 62 194 45 2,5 7,5 4 2 1 1 3 a 2
35 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 90 282 48 7 14 4 1 1 1 3 a 2 břečťan, druhotná koruna S-RO Obvodová redukce 10% 2024
36 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 78 246 24,6 8 10,5 4 2 2 3 3 b 3 břečťan, poranění části kmene u báze s výtokem, otvory Odstranění břečťanu, 
37 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 92 290 26 5,6 8,5 4 2 2 3 3 b 3 břečťan, tlakové větvení S-VDH Instalace dynamické vazby v horní úrovni 2023
38 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 89 280 19,6 5,6 13 4 3 2 3 3 b 3 břečťan, dutina po kosterní větvi, poranění na kmeni s výtokem speciální zásahy (senescentní podle obvodu) Do 5ti let kontrola proti hnilobě, plodnicím
39 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 38 120 17,5 3,5 5 4 5 3 4 3 c 5 Výrazně seschlý, poranění u báze kmene, výtok, náklon S-KV Kácení stromů volné 2023
40 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 68 215 21,7 3 9 4 3 2 2 3 b 3 S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 10% 
41 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 126 397 17,8 3 8 5 3 3 4 3 c 3 Hniloba, druhotná koruna, výrazné dutiny S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 15% 2023 každých 5 let udržení stromu, 5 let kontrola dutiny po zlomu větve 
42 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 63 198 25 3,4 9 3 1 1 2 3 a 2 kořenový prostor a báze kmene omezen prostorem sklepů S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 10% 
43 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 74 234 25 3,4 10,5 3 1 1 2 3 a 2 kořenový prostor a báze kmene omezen prostorem sklepů S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 10% 
44 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 5 15 4,1 2,5 1 1 1 1 1 1 a 3 S-OKT - Odstranění/oprava kotvení mladého stromu
45 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 132 415 12,7 2,5 10 5 3 2 3 2 b 3 břečťan, dutiny po větvích, druhotná koruna senescentní se stabilizací sek korun
46 Tilia cordata lípa velkolistá 130 408 20,5 3 8,5 5 2 3 3 3 b 3 Hniloba, druhotná koruna, dutiny u báze a u větvení, prasklina u báze kmene S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 10% každých 5 let Kontrola báze kmene, dutin a prasklin
47 Aesculus hippocastanum jírovec maďal 58 182 15,5 5 8 4 3 3 2 3 c 4 břečťan, vychýlení z osy, sekundární koruna, u budovy S-RB  Řez bezpečnostní až S-KV Kácení stromů volné Kontrola dalším rokem, případné pokácení
48 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 56 176 16,5 10 8,4 3 2 3 3 3 c 4 břečťan, dutina u báze kmene S-KV Kácení stromů volné 2025 ke kácení do 2025
49 Tilia cordata lípa srdčitá 153 480 12 3,3 9,5 5 2 3 3 3 b 3 vychýlená koruna, porost Hedera helix, bakteriální nádory stabilizace
50 Tilia cordata lípa srdčitá 127 400 14 2,5 11 4 2 2 2 2 a 2 vychýlená koruna, porost Hedera helix, výmladky na kmeni S-OV Odstranění výmladků, RB, lokální redkuce
51 Tilia cordata lípa srdčitá 51 160 12 2,5 8 4 1 2 2 2 a 2 tlakové větvení, mechanické poškození: kolmé škrábance borky zdravotní
52 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 178 560 11 2 10 5 2 3 4 3 b 4 památný strom, dutina ve kmeni Řízená obvodová redukce za účelem zvýšení stability 
53 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 102 320 14 3 12 4 1 2 2 1 a 2 S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 5% 2025
54 Salix alba vrba bílá 156 490 7 0 6 4 1 2 1 1 a 1 S-SSK Stabilizace  sekundární koruny 5% 
55 Platanus occidentalis platan západní 177 556 30 6 4 1 2 3 2 a 1 památné stromy (9, původně 12), porost Hedera helix, vychýlení odstranění břečťanu
56 Platanus occidentalis platan západní 102 320 30 3,5 4 1 1 až 2 2 1 a 1 památné stromy (9, původně 12)
57 Platanus occidentalis platan západní 105 330 30 4 4 1 1 až 2 2 1 a 1 památné stromy (9, původně 12) hlídat stav - ulomená větev (možná houba)
58 Platanus occidentalis platan západní 81 253 30 2 6 4 1 1 2 1 a 1 památné stromy (9, původně 12)
59 Platanus occidentalis platan západní 104 328 30 4 8 4 1 1 1 1 a 1 památné stromy (9, původně 12)
60 Platanus occidentalis platan západní 131 413 30 6 4 1 2 2 1 a 1 památné stromy (9, původně 12), porost Hedera helix
61 Platanus occidentalis platan západní nepřístupné 30 4 1 1 1 1 a 1 památné stromy (9, původně 12)
62 Platanus occidentalis platan západní nepřístupné 30 4 1 2 2 2 a 1 památné stromy (9, původně 12), vychýlená větev S-RLLR Lokální redukce z důvodu stabilizace 2024 každých 5 let
63 Platanus occidentalis platan západní nepřístupné 30 4 1 2 2 2 a 1 památné stromy (9, původně 12), porost Hedera helix
64 Picea pungens smrk pichlavý 59 185 10 1,5 6 3 1 1 1 1 a 4
65 Picea abies smrk ztepilý ? 4 0 2,5 3 1 1 1 1 a 3
66 Pinus mugo borovice kleč ? 3 0 3 3 1 1 1 1 a 4
67 Thuja occidentalis zerav západní ? 5 0 3,5 3 1 1 2 2 c 4 rozdvojení, dekapitace (uřízlá špička) - neperspektivní S-KV Kácení stromů volné 2025
68 Picea pungens smrk pichlavý 53 165 7 2 5 4 2 1 1 2 c 4 dekapitulace - neperspektivní S-KV Kácení stromů volné 2025

Hodnocení provedeno dle arboristického standardu: SPPK A01 001: 2018 
Hodnocení stavu stromů
Technologie pěstěbního opatření navržena dle arboristického standardu: 
SPPK A02002: 2015 Řez stromů

Poznámky:
dříve hlavový řez, posledních cca 100 let péče zanedbána
za Šimonků péče o stromy, po znárodnění se o stromy nepečovalo (z původních hlavových řezů vzrostly sekundární koruny, je třeba udělat stabilizace)
mělo by proběhnout ošetření stromů (stabilizace sekundrární koruny řezem, vyhodnotit-zda koncepčně nechám/podsadím novými stormy (břízy, topoly, jasany /duby, buky) a tyto původní nechám dožít) - ošetření z důvodu, že zde bude i více lidí

op
ak

ov
án

í poznámka k pěstěbnímu opatření

fy
zi

ol
og

ic
ké

 st
ář

í

vi
ta

lit
a

zd
ra

vo
tn

í s
ta

v

st
ab

ili
ta

pr
ov

oz
ní

 
be

zp
eč

no
st

pe
rs

pe
kt

iv
a

sa
do

vn
ic

ká
 

ho
dn

ot
a

vý
šk

a 
na

sa
ze

ní
 

ko
ru

ny
 (m

)

ší
řk

a 
ko

ru
ny

 (m
)

poznámka

te
ch

no
lo

gi
e 

pě
st

ěb
ní

ho
 

op
at

ře
ní

na
lé

ha
vo

st

čí
sl

o 
st

ro
m

u taxon

pr
ům

ěr
 k

m
en

e

ob
vo

d 
km

en
e 

(c
m

)

vý
šk

a 
st

ro
m

u 
(m

)



0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U _ 36

M A PA  H O D N O T

LEGENDA

Zdroj :  https://ags.cuzk.cz/geoprohl izec/

vymezení  areálu 
budovami -  uzavření

vymezení  ploty -  jasné hranice

množství  vstupů z různých stran

hlavní  kompoziční  osa

oficiální  parkoviště

památné stromy

původní  hlavní  vchod 

pomník,  kašna,  sklepy

25 m

ortofoto podklad 0 50 m

14. prosince  2022 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2022 © ČÚZK
 

1:945

25 m

pomník

kostel

brána

platany

l ípa

kašna



_ 0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U37

M A PA  P R O B L É M Ů

LEGENDA

Zdroj :  https://ags.cuzk.cz/geoprohl izec/

25 m

ortofoto podklad 0 50 m

14. prosince  2022 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2022 © ČÚZK
 

1:945

vstup od parkoviště -  stává se hlavním 
vstupem

pohyb automobi lů ,  v  určité časy  
poměrně velké vyt ížení  -  nebezpečí

chyběj íc í  př ístupové cesty k budovám

oplocení ,  bar iéra ,  oddělení  od zbytku 
předzámčí

chyběj íc í  průhledy na věž a zámek

parkování  uvnitř  předzámčí na různých 
místech 

25 m

kostel

brána



0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U _ 38

S W O T  A N A L Ý Z A

Silné stránky/strengths
- Netradiční zámecký dvůr - propojení hospodářského 

každodenního a zámeckého života
-  specifická atmosféra díky vzrostým stromům
- velká plocha vodní nádrže, která je součástí areálu
- drobná architektura v podobě památníků, sklepů, kašen
- rozlehlé plochy nabízející různá využití
- svažitý terén, umožňující výhled a nadhled

Příležitosti/opportunities
- Přáce se vzrostými a památnými stromy

- revitalizace vodní nádrže
- tvorba nové kompozice

- tvorba nových výhledů a průhledů
- navrácení života a lidí do areálu nejen v době akcí

Slabé stránky/weaknesses
- prolínání automobilů a pěších
- hlavní původní vstup branou se přesouvá do místa 

vjezdu automobilů kvůli bližšímu parkování
- strádající vzrostlá vegetace - bez dlouhodobé péče
- nedostatečná cestní síť - nepropojení, chybějící cesty k 

domům a vstupům
- nevyužitý potenciál celého areálu jako jednotného

Hrozby/threats
- zánik historických stop v návaznosti na nové funkce
- nedostatečný důraz na novou kompozici 

S W

O T



_ 0 4 .  A N A L Ý Z Y  S O U Č A S N É H O  S T A V U39

I N Ž E N Ý R S K É  S Í T Ě

si lnoproud

kanal izace
zásobování  vodou

trafostanice

LEGENDA



0 5 .  K O N C E P T  N Á V R H U _ 40

K O N C E P T  N Á V R H U

05.



_ 0 5 .  K O N C E P T  N Á V R H U41

H L A V N Í  P R I N C I P Y

Zvýraznění hlavní osy a rekonstrukce cest
Důležitým koncepčním přístupem je podpora  hlavní osy, 
která vede od zámku směrem do krajiny. Osa je podpoře-
na výsadbou živých plotů po obou stranách hlavní cesty. 
Dochází k novému napojení cest pro lepší průchodnost 
územím a napojení budov nebo drobné architektury a 
památek. Cesty jsou nově vydlážděny z žulových kostek, 
hlavní osa v barvě Crema gold, vedlejší cesty v barvě 
Silver gray. 

Propojení budov a drobné architektury
V území se nachází množství hospodářských budov a 
drobné architektury (sklepy, pomník), které ale nejsou 
dobře zpřístupněné. Chybí definované cesty ať už k bu-
dovám nebo k různým památkám a vstupu do zahrad. 
Koncept tak pracuje s co nejlepším napojením budov a 
cest, tak aby bylo možné se všude pohodlně dostat. 

Oddělení automobilů a pěších
Koncept se snaží co nejvíce podpořit omezení průjezdu 
automobilů a také jejich oddělení od pěších tras. Oddě-
lení spočívá již při vstupu, kdy pro pěší je vymezená jiná 
trasa oproti vjezdu aut. Konceptem je tak navrácení mís-
ta pěším pro jejich příjemný a bezpečný pohyb. Vjezd 
bude nově umožněn pouze obyvatelům, majitelům a za 
účelem zásobování.
Vjezd bude veřejnosti povolen pouze v ojedinělých pří-
padech jako jsou např. svatby, koncerty a jiné akce.

Parkování pro automobily 
Velmi důležitým tématem je v území parkování. V součas-
né době se parkuje roztroušeně po celém území. Navrže-
ny jsou proto dvě parkovací plochy - jedna pro veřejnost, 
druhá soukromá uvnitř předzámčí, která slouží obyvate-
lům.

Život a radost minulých dob
Nejdůležitějším  přístupem  je návrat života a radostných 
okamžiků, které byly zachyceny na historických foto-
grafiích poskytnutých rodinou Šimonkových. Tématem 
konceptu je propojení zámeckého života s tím hospodář-
ským a vytvoření příjemných zákoutí a míst pro všechny 
generace, kde lze příjemně trávit čas (ať už na procház-
ce, jako součást ubytování na zámku nebo relaxací osa-
motě či s přáteli.) 

Revitalizace vodní nádrže
Výrazným prvkem v areálu je nevyužívána hospodářská 
vodní nádrž. Betonová nádrž obdélníkového tvaru se na-
chází pod skupinou (9ti, dříve 12ti) památných platanů, 
které dávají místu určitou atmosféru. Revitalizací nádrže 
dojde k vytvoření příjemného místa s vodním prvkem, 
který by tak mohl přilákat nové návštěvníky. 



0 5 .  K O N C E P T  N Á V R H U _ 42

K O N C E P T  V  M A P Ě

zdroj :  https://www.openstreetmap.org/search?query=j izern%C3%AD%20vtelno#map=18/50.37296/14.85465

navržené stromy

stávaj ící  stromy

parkoviště

výběh koní

okrasný trávník

podrost  stromů

mlatový povrch
průjezd automobi lů 
-  omezeně

hlavní osa 
kompozice a cest

vedlejší 
propojuj ící  okruh

živý plot  podél  osy 
-  zvýraznění

živý plot  podél 
zahrádek, ploch

LEGENDA

16

83

137
136

36
11

3

9

135

Strenický po tok Jizerní Vtelno

Krnsko

25 m

a)

b)

c)

d)

e)



_ 0 5 .  K O N C E P T  N Á V R H U43

K O N C E P Č N Í  S K I C I

a) Revi ta l izace nádrže

d) Přístup k památníku a jeho zvýraznění e) Přístup ke kašně a je j í  zvýraznění

b) Výběh koní u j ízdárny c) Rekonstrukce kuželny a prostoru před kostelem



440 6 .  N Á V R H _

N Á V R H

06.



45 _ 0 6 .  N Á V R H

Ž I V O T  A  R A D O S T

v n e s e n í  ž i v o t a  a  r a d o s t i  n e j e n  n a  z á m e k  a l e  i  d o  p ř e d z á m č í



460 6 .  N Á V R H _

S I T U A C E

vstupní brána
navržené stromy

stávající stromy

květinové záhony

živé ploty

BudovyLegenda

bytové prostory

jízdárna se stájemi

garáže - rozšíření 
výstavních prostor

sýpka - výstavní prostory

kuželna

kostel sv. Václava

1

1

2
7

8a8b

4

5

6

3

9
12

11

10

úprava multifunkční plochy 
před kostelem

navržená opěrná zídka pro 
vyrovnání terénu

Dílčí části návrhu 

obnova a zapojení kašny

revitalizace vodní nádrže

nové koňské výběhy 
jako součást předzámčí

úprava předzahrádek u nové 
cesty

navržené dětské herní prvky

navržený vstup do patra brány

navržená parkoviště 
(a. soukromé b. veřejné)

úprava a zapojení památníku 
Dr. M. Tyrše

vytvoření předzahrádek

navržená pergola se záhony

1

10

2

5

7

6

4
3

9

11

12

8

1
2
3

4
4

5

5

6

6

7

7

3
3

2

2

2 2

ZÁMEK STRÁNOV

zá
m

eck
ý 

park

zámecké zahrady

Zástavba 
rodinných domů

Zástavba 
rodinných domů

obora Podčejk
Ji

ze
rn

í  V
te

ln
o

s i ln ice I /1
6

A

A´

20 m



47 _ 0 6 .  N Á V R H

N Á V R H  O S V Ě T L E N Í

20 m

Podzemní bodová svítidla
- podél budov, osvětlení 
pomníku, kašny a záhonů

Sloupková svítidla - osvětlení 
hlavní osy, vjezdů a vstupů

Nástěnná svítidla  - umístění 
na fasádách budov a na stě-
ně kuželny

ZÁMEK STRÁNOV



480 6 .  N Á V R H _

Ř E Z  A A ´

obora Podčejk zámek Stránov

260 m n.m.
258 m n.m.
256 m n.m.
254 m n.m.
252 m n.m.
250 m n.m.

sýpkagaráževodní nádržjízdárna a stáje

vstupní cesta 
k bytům

cestička kolem 
kašny

0,75 m2 m 4,2 m 3,2 m 1,5 m5 m

příjezdová cesta 
k jízdárně

cesta ke 
kuželně

příchod ke 
kostelu

cesta nad 
parkánem

kuželna
opěrná zídka

volná travnatá 
plochapropojení kašny a nádrže

dětské herní 
prvkypředzahrádka multifunkční plocha

kostel sv. Václava

5 m



49 _ 0 6 .  N Á V R H

D E T A I LY  A  K O N S T R U K C E  N Á V R H U



500 6 .  N Á V R H _

P Ř E D P R O S T O R  K O S T E L A

20 m 10 m

Půdorys

kostel

kuželna

Pohled hlavní  osa a mult i funkční  plocha u kostela

Návrh
Již v dnešní době se před kostelem nachází volná plocha, která 
slouží pro pořádání různých akcí, také zde velmi často parkují 
automobily, a předprostor kostela se tak stává velmi nevzhled-
ným. Požadavek při vytváření návrhu byl, ponechat tuto plochu v 
co největším rozsahu, tak aby zde i nadále mohly akce probíhat. 
Návrh tuto plochu esteticky propojuje s okolím kostela. Plocha 
je nově zhutněna platovým povrchem a je zcela vhodná pro po-
řádání koncertů, trhů, dětských dnů apod. Nově ale díky výsad-
bám záhonů a živých plotů bude díky estetickému zapojení velmi 
dobře sloužit například pro svatby a focení. 

Umístění

5

6

9

7

32
0

340

35
0

200

Plocha = 524 m2

pa
rk

án

kostel

hlavní  osa



51 _ 0 6 .  N Á V R H

K U Ž E L N A  U  K O S T E L A

Materiálové provedení

Kovové doplňky
barva antracit

Dřevěné trámky 
dub

Kamenné sloupky
zachování  a obno-
va původních

+251.60

2 690

43
0

6 x 160 x 310

+252.60

+252.50
+252.75

+263.54

30
0

20 m

1,5 m

10 m

Půdorys

kostel

sýpka

Pohled na kuželnu se schodama

Návrh
V dnešní době je tato stavba využívána jako sklad dřeva a ná-
řadí. V minulosti se ale jednalo o vzdušnou otevřenou pergolu 
s kamennými sloupky a dřevěnými trámky, která sloužila jako 
kuželna. Návrh tedy vrací pergolu do podobného stavu a navrací 
ji její původní funkci. Vznikne tak místo pro setkávání aaktivní 
zábavu lidí, která bude zároveň spojena s historií zámku.
Travnatá plocha před pergolou je multifunkční a v případě akcí 
(svateb, koncertů, trhů) je možné ji využívat podobně jako multi-
funkční mlatovou plochu před kostelem. může se napříkla jednat 
o rozšíření sezení při koncertech nebo umístění trhů.

Umístění

zám
ecký park



520 6 .  N Á V R H _

H E X A G O N O V Á  P E R G O L A

Umístění

Návrh
V cípu kde je navržena pergola, se dříve nacházely hospo-
dářské objekty. Z důvodu požáru a vyhoření budov je v neš-
ním stavu místo prázdné a postrádá využití. 
V návrhu tak bylo důležitým najít pro tuto část vhodnou funk-
ci. Jelikož se jedná o místo, které se nachází nad zámeckými 
zahradami, byly zde navrženy květinové záhony, které pře-
chází v okrasný trávník. Místo tak působí reprezentativním 
dojmem předzámčí, spíše než hospodářského dvora. 
Pro znázornění hmoty, která zde dříve stála slouží dřevěné 
brány, skrze které je z pergoly výhled na dochovaný kamen-
ný květináč, který je do této části přemístěn z hlavní osy.

20 m

byty

pa
rk

án

Pohled na navržený cíp s pergolou a záhony Průhled branami na přemístěnou sochu květináče



53 _ 0 6 .  N Á V R H

H E X A G O N O V Á  P E R G O L A

50 cm

20 cm

Půdorys

Pergola

A

A´

Kovová konstrukce
barva antracit

Dřevěné příčky dub

Dřevěná podlaha
buk

Pohled

24
5

245

245

245

245

24
5

425

50 cm

29
5

10

10

425

20 cm

Řez A-A´

Pergola vychází z tvaru hexagonové věže zámku. Konstrukce je navržena tak, aby byl 
umožněn výhled do všech stran, ale zároveň měl návštěvník krytá záda. 
Pergola je obehnaná záhony, kterým dominují hortenzie, kapradiny a v podrostu violky.



540 6 .  N Á V R H _

R E V I T A L I Z A C E  V O D N Í  N Á D R Ž E

10 m

Umístění

Herní  prvky

Koně

Vodní  nádrž

Pohled na nádrž v pozadí  s j ízdárnou Půdorys

Axonometrie

20 m

3 450

1 
02

0

815

Návrh
Revitalizace vodn nádrže spočívá v rekonstrukci jejího betonové-
ho dna. Hrany nádrže budou obloženy kamenem pro přírodní ale  
uhlazený upravený vzhled. Nově je navrženo přemostění nádrže 
pomocí dřevěného mola a terasy. 
Kolem nádrže jsou doplněny platany do původních 12 ks. Pod 
stromy je navržen bylinný trávník v kombinaci s typickým bylinným 
podrostem stromů.
Kolem nádrže nejsou specifikované cesty, je na návštěvníkovy 
kudy se bude pohybovat, umístěny jsou v určitých místech ka-
menné nášlapy pro případ po dešti, kdy je půda vlhká a bahnitá. 



55 _ 0 6 .  N Á V R H

P R O S T O R  K O L E M  K A Š N Y

10 m

Umístění

Herní  prvky

Kašna

Koně
Vodní  nádrž

20 m

Návrh
Barokní kašnu, která je velmi zvláštně umístěná bez jakékoliv 
kompozice, bylo potřeba zčlenit a dát ji vyjímečnost. Návrh tak 
pracuje s propojením kašny a vodní nádrže na střed její osy. 
Zvýraznění kašny je dosaženo živým plotem a cestou, která 
vede skrze dřevěné trámy se záhony až k vodní nádrži. 
V této části jsou také umístěny dva herní prvky pro děti, které 
jsou přírodního charakteru. Jelikož děti vždy láká voda a zvířata 
byla pro tyto prvky zvolena právě tato část, kde se nachází kaš-
na, vodní nádrž a výběh s koňmi.

Pohled -  herní  prvky pro děti  a  výběh s koňmi Pohled -  propojení  kašny a nádrže



560 6 .  N Á V R H _

V S T U P  D O  PA T R A  B R Á N Y

10 m

Umístění

vstupní 
brána

Před návrhem Návrh pohled na schodiště do patra brány Půdorys

záhon

vstupní  brána
schodiště do 
patra brány

20 m

Návrh
Důležitým při každém návrhu je vstup. Proto je i zde důraz na vy-
tvoření příjemného prostředí hned při vstupu do předzámčí. Nově 
je navrženo schodiště do patra brány, kde by se v budoucnu mohly 
nacházet výstavy nebo informace. Schodiště je navrženo v barvě 
dřeva buku, které propojuje nově navržené dřevěné prvky a dává 
tak celistvost celému předzámčí. Zábradlí je navrženo z kovu  v 
antracitové barvě jako zbytek kovových prvků v předzámčí. 
V prostoru před schody je navržen záhon pro zjemnění dlážděné 
plochy.  Pod schodiště je navržen stojan na kola, kde si návštěvní-
ci cyklisté mohou uchovat svá kola a jít na prohlídku zámku nebo 
výstavu ve výstavních budovách předzámčí.

11 x 180 x 270

6 
x 

18
0 

x 
27

0



57 _ 0 6 .  N Á V R H

PA R K O V I Š T Ě

10 m

Umístění

Pohled -  parkování  soukromé -  uvnitř  předzámčí Pohled -  parkování  veřejné za branou předzámčí

parkování  pro 
veřejnost

20 parkovacích 
míst

12 parkovacích 
míst

parkování 
soukromé

20 m

Návrh
Problémovým tématem u návrhu bylo parkování a automobilová do-
prava. Dnes je automobilová doprava z části vedena zvlášť, napojuje 
se ale po několika metrech na hlavní pěší osu při vstupu bránou a 
parkuje se roztroušeně po celém území. 
Návrh pracuje s vymezením parkovacích míst pro obyvatele a zvlášť 
pro návštěvníky. Automobilová doprava uvnitř předzámčí je omezena 
a to už při vjezdu, kdy je navržena automatická brána, ke které bu-
dou mít přístup pouze obyvatelé, majitelé a zaměstnanci. Vjezd bude 
umožněn pouze těmto lidem, dále při akcích (svatby, koncerty) nebo 
pro účely zásobování a služby. 
Rychlost v celém areálu je omezena na 20 km/h, stání povoleno pouze 
pro případ vyložení a naložení potřebných věcí či osob.



580 6 .  N Á V R H _

P Ř E D Z A H R Á D K Y

10 m

Umístění

Pohled na zahrádku domu s verandou Pohled na byty s nově navrženou předzahrádkou

vstupní 
brána

byt byty

pomník

20 m

Návrh
V návrhu bylo potřeba začlenit bytové prostory, a vytvořit 
kolem nich upravený prostor. Dnes se kolem bytů parkuje a 
neupravená zákoutí nevyvolávají príjemný dojem. 
Navrženy jsou nově předzahrádky s trvalkovými záhony a 
keřy, které jsou vymezené živými ploty, tak vysokými, aby 
stále mohlo být vidět trvalkových záhonů. 
Navrženy jsou přístupové cesty k bytům, tak aby se i obyva-
telé mohli pohodlně pohybovat po předzámčí. 
U západnějšího bytu jsou navrženy schody, pro propojení 
verandy se zahrádkou. Materiálově se jedná opět o dřevo 
a kov.



59 _ 0 6 .  N Á V R H

P O M N Í K  A  S K L E P Y

10 m

Umístění

Pohled na památník Dr.  M. Tyrše Pohled na sklepy -  propojení  nášlapnými kameny s cestou

sklepy

sklepy

pomník

20 m

Návrh
Drobná architektura jako jsou sklepy a pomník jako památ-
ka na činy Dr. M. Tyrše jsou nově propojeny s cestní sítí a 
návštěvník k nim má tak lepší přístup. Pomník je také záro-
veň zvýrazněn nízkým živým plotem se záhonem, kterým 
opět dominují hortenzie a kapradiny. 
Sklepy jsou zpřístupněné pomocí nášlapných kamenů umís-
těných v trávě.



600 6 .  N Á V R H _

V E G E T A C E  -  Z Á H O N Y

INSPIRACE ROSTLINNÝ SORTIMENT

Záhon do st ínu

Živé ploty

Záhon na slunce

Bl íže k zámku záhony podél 
ž ivého plotu u cest

St inné záhony -  dominuj í 
hor tenzie ,  kapradiny a v iolky

Slunné záhony -  dominuj í  růže

Živé ploty ohraničuj íc í  h lavní  osu,  domy a drobné památky

Ohraničení  záhonů nízkými živými plůtky

Hydrangea 
Macrophylla

Rosa ‘David Austin’ 
‘Desdemona’

Athyrium filix 
femina

Rosa ‘David Austin’ 
‘Charles Darwin’

Viola odorata

Vinca minor

Buxus 
sempervirens

Geranium ‚Rozanne‘

Ligustrum vulgare 

Lavandula angustifolia 
‚Hidcote Blue Strain‘



61 _ 0 6 .  N Á V R H

V E G E T A C E  -  S T R O M Y  N A V R H O V A N É

Betula utilis ‚Doorenbos‘

Platanus occidentalis

Tilia cordata

Tilia platyphyllos Tilia cordata

Betula utilis ‚Doorenbos‘

ZÁMEK STRÁNOV

zá
m

eck
ý 

park

zámecké zahrady

Zástavba 
rodinných domů

obora Podčejk

Ji
ze

rn
í  V

te
ln

o

s i ln ice I /1
6

20 m



620 6 .  N Á V R H _

V E G E T A C E  -  K Á C E N Í  A  P É Č E

ZÁMEK STRÁNOV
zá

m
eck

ý 
park

zámecké zahrady

Zástavba 
rodinných domů

obora Podčejk

Ji
ze

rn
í  V

te
ln

o

s i ln ice I /1
6

20 m

Návrh kácení
Kácení je navrženo na základě dendrologického průzkumu. 
Jedná se převážně o jedince se sníženou stabilitou a krát-
kodobou perspektivou. 
Ojediněle jsou ke kácení navrženi jedinci z důvodu nové 
kompozice.

Návrh péče
Před znárodněním areálu a zámku - péče o stromy - nejspí-
še řez na hlavu. Po a během znárodnění - stromy bez péče 
- vznik sekundárních korun. Třeba pěstěbních opatření v 
podobě: Stabilizace  sekundárních korun Lokální redukce z 
důvodu stability

Příklad stromů navržených ke kácení:

Příklad stromů s potřebným zásahem:

a)

a)

b)

b)

c)c)

1)

1)

2)

2)

3)

3)



63 _ 0 6 .  N Á V R H

P O V R C H Y,  M A T E R I Á LY  A  M O B I L I Á Ř

Žulové kostky - Cream gold
Hlavní osy - od zámku k oboře 

a od brány ke stájím

Jednotné lavice - dřevěné 
barva dub

Podzemní bodová svítidla
- podél budov, osvětlení 
pomníku, kašny a záhonů

Sloupková svítidla - osvětlení 
hlavní osy, vjezdů a vstupů

Kovové prvky - barva antracit Dřevěné prvky - barva dub

Žulové kostky Silver gray 
vedlejší cesty, parkoviště

Mlatový povrch - světle hnědý
- plocha před kostelem

Štěpka přírodní - použití u 
herních prvků pro děti

POVRCHY

MOBILIÁŘ

OSVĚTLENÍ

MATERIÁLY

Odpadkové koše 
mmcité - minium

Nástěnná svítidla  - umístění na 
fasádách budov jízdárny a na 
stěně kuželny




